
 
 

 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 29 июня 2023г.    г. Медынь            № 182 

 

 
О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЗАРЯ» В 2022 ГОДУ 

 

Заслушав отчет Главного редактора МУП «Редакция газеты «Заря» о финансово-

хозяйственной деятельности предприятия в 2022 году, 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1.Принять к сведению отчёт о финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Заря» в 2022 году 

(прилагается). 

 

 

 

 

Глава Медынского района               Пучков С.Б. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 

№ 182 от 29.06.2023 

 

 

ОТЧЕТ 

О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО 

ПРЕДПРИЯТИЯ «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЗАРЯ» В 2022 ГОДУ 

 

Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Заря» выпускает 

районную газету «Заря», которая является официальным печатным органом местного 

самоуправления Медынского района. Учредителем МУП «Редакция газеты «Заря» 

выступает Администрация МР «Медынский район».   

Средний тираж в 2022 году составил 1488 экз. Газета распространялась по 

Медынскому району через отделения почтовой связи Почты России и силами редакции 

через торговые точки, на предприятиях города, в редакции: 

- почтовая подписка – 31 % 

- редакционная подписка – 20 % 

- розница в редакции – 9 % 

- розница в магазинах – 30 % 

- бесплатный отпуск – 10% 

Все знаковые события, прошедшие в районе в 2022 году, были освещены на 

страницах газеты. Газета регулярно обращалась к темам социального развития и поддержки 

населения, развитию гражданского общества и межнациональному согласию, экологии, 

повышению правовой грамотности населения. В течение года на страницах газеты 

печатались материалы, посвященные молодежной тематике, образованию, медицине, ЖКХ, 

патриотическому воспитанию. Систематически освещались спортивные события, 

публиковались материалы, направленные на обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения.  

Редакция работает с внештатниками, обрабатывает письма читателей, 

руководствуясь действующим законодательством в сфере средств массовой информации. 

В течение отчетного периода публиковались материалы, которые редакция печатает 

в рамках контрактов, заключенных с Администрацией области, Законодательным 

Собранием Калужской области.  

 

Показатели финансовой деятельности редакции 

 

Количество номеров газеты -51 (план – 51) 

Количество экземпляров за год 75,9 тыс.экз. (план 76,5 тыс.экз) 

Средне разовый тираж -1488 экз. (план – 1500) 

 

Всего расходов по редакции - 5530,6 тыс. рублей (план - 6219,5 тыс. руб.), в том 

числе: 

Фонд оплаты труда - 2849,0 тыс. рублей (план –3279,5 тыс. рублей) 

Типографские расходы– 1189,1 тыс. рублей (план –1216,8 тыс. рублей). 

 

В результате хозяйственной деятельности редакции за 2022 год получено доходов 

всего: 1937,9 тыс. рублей при плане – 2298 тыс. рублей (84,3%) 

в том числе: 

1. Доходы от подписки и продажи в розницу – 668,1 тыс. рублей; 

2. Доходы, полученные от коммерческой деятельности – 1269,8 тыс. рублей, в том 

числе: 



3 
 

- объявления – 649,8 тыс. рублей,  

- договора на информационное обслуживание – 19,1 тыс. рублей. 

- контракт с Правительством области –351,0 тыс. рублей, 

- контракт с ЗС Калужской области –249,9 тыс. рублей. 

Производство и распространение газеты является убыточным. Для выполнения 

уставных задач по производству, выпуску, распространению газеты «Заря» на 2022 год 

ведомственной целевой программой была утверждена субсидия в размере 3300,0 тыс. рублей 

на общий годовой тираж 76500 экз. В связи с тем, что фактический тираж составил чуть 

меньше - 75900 экземпляров, сумма субсидии на 2022 год была пересчитана и составила 

3274,116 тыс. рублей. Однако за отчетный год редакция получила дотацию в размере 

2950,776 тыс. рублей. Отмечу, что и в 2021 году редакция не получила субсидию в полном 

объеме. Согласно акту сверки расчетов за 2021 и 2022 годы редакция не дополучила из 

районного бюджета 570,225 тысяч рублей. Недофинансирование привело к кредиторской 

задолженности (на 01.01.2023 г, - типография 213 тыс. рублей, «Теплосервис» - 117 тыс. 

рублей, налоги и страховые взносы - 191 тыс. рублей.  

В феврале 2023 года в Администрацию было направлено письмо с просьбой о 

погашении задолженности. Вопрос находится в стадии решения. 

 

Показатели 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

      

Годовой тираж факт (экз) 79294 76500 72500 75842 75900 

Расходы, тыс. рублей 5091 5321 5240 5472 5531 

Доходы, тыс. рублей: 

             - Собственные 2083 2142 2308 2301 1938 

             - Субсидия 2860 3066 3100 3025 2951 

Стоимость 1 экз, рублей  

   -Каталожная (подписная) 9,41 9,41 9,69 10,58 11,06 

       - фактическая 64,20 69,56 72,27 72,15 72,87 

         -Доля субсидии, % 56,2 57,6 59,2 55,3 53,4 

 

В редакции трудятся 9 работников, из которых два совместителя. Среднемесячная 

заработная плата за 2022 год составила 26131 рублей. 

 

год штат 

Годовой фонд 

заработной платы (тыс. 

рублей) 

Средняя заработная плата 

(тыс. рублей) 

2018 10 2513 23,352 

2019 10 2677 23,300 

2020 10 2646 25,839 

2021 10 2930 26,497 

2022 10 2849 26,131 

 

Есть одна вакансия обозревателя. Заполнить её не удаётся по целому ряду причин. 

Главными являются невысокая заработная плата. Несмотря на все проблемы, коллектив 

редакции является устоявшимся. Так как мы небольшое учреждение, многие задачи 

выполняются сообща, без оглядки на должностные обязанности. 


